Pontifices maximi hac potestate utentes, vel de illa loquentes, errare potuerunt allegando motivos, dicendo, v. g. se illam habere jure divino; sed realiter illam merito exercebant, et aliquo sensu dicere poterant se *vi potestatis clavium* ita agere, siquidem auctoritas ea illis, quantum summis Pontificibus, etiam ex jure publico, inerat.

3° Plerique saltem summi Pontifices, qui potestatem exercuerunt, vel exercere tentaverunt in temporalia regum, erant scientia et pietate conspicui: caveamus ergo ne eos, ob talia facta, odio habeamus; sed, attentis circumstantiis in quibus erant constituti, potius miremur eorum animi fortitudinem. Miserrima quippe erant tempora: invasiones barbarorum, destructio studiorum, perpetua bella, omnia subverterant principia, præsertim inter principes et magnates, qui densissimis ignorantie tenebris involuti, frequenter in actibus suis nullas justitiæ et æquitatis regulas sequebantur: moribus erant as-

peri et depravati; populi, ab eis crudeliter vexati, ad clerum confugiebant gementes, ut invenirent protectores ac defensores. Episcopi et in primis summi Pontifices, ob eminentiorem suam auctoritatem, admonitionibus, consiliis, exhortationibus et precibus hujusmodi principes saepe emollierunt et ad meliores fruges adduxerunt. Saepè etiam alios invenerunt ita obduratos et contumaces, ut nihil ab eis obtinere possent: tunc, post minas frustra iteratas, eos excommunicabant. Frequentiores autem excommunicationes in contemptum venerunt: tunc Gregorius VII, vehementi zelo contra omnes abusus accensus, et ardenti ingenio præditus, efficaciora quæsiit media contra Henricum IV, qui ipse Pontificem in conciliabulo Germaniæ deponi jusserat. Supponens ergo, non vero definiens, se absolutam habere potestatem in imperatorem ut talem (ex multo enim tempore imperatores electi, confirmationem et coronam a Pontifice Romano accipiebant), ad solemnem depositionis sententiam procedit. Quidam alii Pontifices, Gregorium VII imitantes, principes contumaces excommunicaverunt; raro tamen usque ad depositionem venerunt, et ordinariè non nisi erga eos qui fuerant electi, ac proinde coronam sub certis conditionibus expressis aut tacitis acceperant, quibus cum pertinaciter deficerent, jus imperandi merito amittebant. Throno autem vacante per sententiam declarato, magnates, ad quos pertinebat electio, convocabantur ut digniorem eligerent principem. Si quidam abusus in exercitio talis potestatis irrepserint, quod ipsi pontifices Romani non negant, certe affirmari non potest eam in se sumptam esse malam, injustam, absurdam: constat, e contra, eam bene intellectam nihil inordinatum continere et aliquando fuisse utilissimam.

1140 Certum est Romanum pontificem, ut Petri successorem et Christi vicarium, spiritualem habere jurisdictionem in Christianos principes sicut in simplices fideles, ac consequenter eos excommunicationi aliisque pœnis spiritualibus subijcere posse: hoc a nullo catholico negari potest. Non minus certo constat, ut jam monuimus, excommu-

nicationem, hæresim aliasve pœnas ecclesiasticas, aut quascumque culpas vel spirituales sententias juribus temporalibus per se non nocere. Unde 1º principes hodierni, sive catholici, sive hæretici etiam obdurati, nihil habent formidandum a suprema summi Pontificis auctoritate, siquidem in plerisque saltem constitutionibus regnorum professio fidei catholicæ non amplius est conditio essentialis ad regnandum. 2º Qui olim coronam accipiebant sub conditione quod essent catholici et recte gubernarent, conqueri non poterant si, potestate sua evidenter abutentes, aut in hæresim labentes et perseverantes, repellebantur a throno. Etenim potestatem summi Pontificis in his casibus non negabant, sed contendebant se non esse hæreticos, se non potuisse excommunicari, etc.

5º Boni principes, aut delinquentes etiam graviter, sed emendationem non respuentes, nihil unquam molesti ex parte summorum Pontificum experti sunt; in ipsis, e contra, semper invenerunt amicos, adjuutores et recti ordinis tenacissimos defensores. Soli depravati, publica scandala præbentes, vel populorum suorum oppressores et ad meliora consilia redire pertinaciter recusantes, extremis sententiis fuerunt subjecti. Nulla igitur erat ratio cur, his temporibus, principes electi et juxta æquitatis regulas regnare volentes, ab acceptanda corona sibi oblata retraherentur sub prætextu quod delinquentes aut errorem amplectentes, a Romanis pontificibus excommunicari et deponi possent, et multo minus cur infideles et hæretici fidem catholicam non amplecterentur.

A fortiori recentes philosophi nostri, si principis suis starent, magnis laudibus celebrare deberent Romanos pontifices, qui causam populorum injuste oppressorum soli dia sustinuerunt.

6º Cæterum, quædam in historia reperiuntur facta ab Ultramontanis allegata et nihil probantia: v. g. 1º episcopi, et plusquam alii summus Pontifex, consulebantur utrum dignitas regia convenienter huic vel illi homini deferretur; tunc sententiam suam bene vel male aperientes, non semel definierunt eam ab uno ad alterum trans-

ferri posse; errare potuerunt, sed proprie loquendo, vi sui primatus in potestatem temporalem non agebant. Sic concilium XII Toletanum definivit, anno 681, Hispano regi Vambæ jam non esse obstrictos, quia regnabat Hervigius. Sic Zacharias declaravit, anno 751, nomen regis a Chilperico III deferendum esse Pippino, qui jam solus de facto habebat potestatem. Sic Leo III, anno 800, titulum imperatoris et coronam imposuit Carolo Magno, sed ex consensu et precibus Romanorum, qui ab imperatore Orientis gubernari, regi ac defendi amplius non poterant. Anno 962, Joannes XII coronavit Othonem I, sed victorem, et ab Italis recognitum ut imperatorem. Non ergo coronam de plenitudine suæ potestatis ab uno in alium magis transferebat, quam Pius VII, coronando Napoleonem, imperium se ei dedisse credidit.

2º Plures principes se suumque regnum sedi Apostolicæ consecraverant et subministrabant; se tributarios erga summum Pontificem, B. Petri successorem, constituerant: hinc summus Pontifex arbitrari potuerunt se, ratione altioris potestatis (*comme suzerains*), habere auctoritatem eos admonendi, judicandi et deponendi.

3º In quibusdam conciliis plures decreta fuerunt pænæ temporales, v. g. in concilio Lateranensi III, anno 1179, contra Albigenses et eorum fautores, in concilio Lateranensi IV, anno 1215, sub Innocentio III. Sed notandum est duo hæc concilia fuisse convocata tum ad extinguendas hæreses Catharorum, Albigensium et Valdensium, tum ad medendum innumeris malis quæ inde in omni genere pullulabant: in eis autem plures cum patribus sedebant principes, et non pauci aderant aliorum legati: inter episcopos multi erant simul domini temporales. Ut ergo calamitatibus tam lugendis efficacius occurreretur, ex consensu principum præsentium et absentium legatorum, decretis adversus hæreses junctæ sunt pænæ temporales contra hæreticos eorumque fautores: juste autem principes bellum his hæreticis, publicæ tranquillitatis evidenter hostibus, inferre poterant, ut eos ad servandas leges æquitatis adducerent: ergo pænæ temporales con-

tra illos illorumque fautores licite poterant decernere. In his igitur ac in aliis conciliis in quibus late aut statuta sunt pænæ mixtæ, pars spiritualis episcopis, et pars temporalis principibus eas decernentibus vel iis consentientibus tribuenda est. Talia sunt, v. g. Capitularia Caroli Magni.

Hæc de tanta questione, olim tam vehementer agitata, sæpe tam imperfecte ponderata, et nunc ad praxim non pertinente, sufficere nobis videntur.

SECTIO SECUNDA. — De infallibilitate summi Pontificis.

Omnes catholici tenent 1º summum Pontificem, quocumque modo loquatur, errare posse in controversiis facti, quæ ex hominum informatione ac testimoniis præcipue pendent, et cum quæstionibus dogmaticis non sunt colligatæ; 2º illum, sicut cæteros homines, errare posse in quæstionibus fidei et morum, si ut doctor privatus doceat, v. g. si libros theologicos aut canonicos componat. Plures tamen olim tenuerunt eum etiam ut doctorem privatum errare non posse: at opinio ista jam diu abolevit.

Deinde catholici adhuc sunt unanimes circa duo puncta: 1º conveniunt summum pontificem, cum generali concilio docentem, circa fidem et mores errare non posse; 2º generaliter admittunt Pontificem in re dubia statuentem per decretum ad omnes fideles spectans, ab omnibus cum veneratione et obedienter audiendum esse, sive errare possit, sive non; quia id necessarium est ad bonum Ecclesiæ regimen, et ad depositum sanæ doctrinæ custodiendum. Ita Bellarminus, de Pontifice Romano, l. 4, c. 2.

His notatis, duæ occurrunt opiniones. 1ª est eorum qui tenent illum, in quantum est Pontifex, errare posse, si absque concilio generali aut consensu Ecclesiæ dispersæ aliquid definiat; 2ª docet summum Pontificem non posse ullo modo definire aliquid hæreticum, a tota Ecclesia credendum. Qui autem hanc sententiam tuentur, adhuc inter se dissentiunt, quoad formam; alii enim dicunt Pontificem errare non posse, si mature procedat et consilium audiat aliorum pastorum, quod est definire, ut aiunt, ex

cathedra; alii vero conditionem hanc præcise non negant, sed contendunt *non posse fieri ut Pontifex temere definiat.*

Igitur quæstio est utrum summus Pontifex ex cathedra B. Petri loquens, et aliquid circa fidem vel mores definiens ab universa Ecclesia credendum aut faciendum, infallibilitatis privilegio gaudeat. Hanc thesim fortiter tuentur Bellarminus, loco citato; Melchior Canus, l. 6, c. 3 et seq.; Billuart, S. Ligorius, Veith, Cerboni, P. Perrone, et communiter extranei; quidam etiam Galli, v. g. doctissimus de Marca, speciali hac de re dissertatione, plures doctores Sorbonici, et nonnulli recentiores, inter quos D. de Maistre, Pedimontanus, sed qui in lingua nostra scripsit *du Pape et de l'Église Gallicane*, et D. de La Mennais.

Præcipue eorum rationes sunt 1º varii textus sacræ Scripturæ, v. g.: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matt. XVI, 18); *Simon Joannis, diligis me.... amas me.... pascere agnos meos.... pascere oves meas....* (Joan. XXI 15); *Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* (Luc. XXII, 31 et 32.) 2º Prærogativæ certæ Romani pontificis: etenim juxta omnes pontifex Romanus est caput Ecclesiæ, centrum unitatis, habet potestatem edendi decreta fidei, etc. Ergo fallere non potest quando totam Ecclesiam docet ex cathedra. 3º Ea quæ in pluribus conciliis generalibus acta sunt; v. g. in concilio Chalcedonensi, patres, cum audiissent lectionem epistolæ S. Leonis, dixerunt anathema iis qui non ita crederent; et Act. 3, doctrinam hujus pontificis ut doctrinam B. Petri amplexi sunt, postulantes universa concilii dogmata auctoritate Sedis Apostolicæ confirmari; concilium Lugdunense II dicit, loquendo de pontifice Romano B. Petri cum plenitudine potestatis successore: « Si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio definiri. » 4º Traditio: acta conciliorum Africanæ et Arousicani, contra Pelagianos et Semipelagianos, ad Romam missa, fuerunt approbata. S. Aug. Serm. 231, de verb. evang. Joan. (t. 5, col. 645) ait: « Jam de hac causa duo concilia

» missa sunt ad sedem Apostolicam: inde etiam rescripta » venerunt. Causa finita est: utinam aliquando finiatur » error! » Alia citantur testimonia. Ergo, etc.

Auctores vero nostri, cum illust. Bossuet, negant valorem argumentorum ex altera parte allegatorum, dicentes ea non esse sufficienter clara, textus diversas admittere interpretationes, praxim Ecclesiæ in conciliis fuisse oppositam, testimonia plurimorum patrum et nonnulla facta in Historia Ecclesiæ relata contrarium probare, etc. Ergo, etc.

Distinguunt igitur, post Bossuet, Defens. Decl. l. 10, sanctam sedem Apostolicam ab ipsa summi Pontificis persona: unanimiter admittunt de fide esse B. Petrum semper habiturum esse successorem; nam legitimus B. Petri successor est fundamentum et caput Ecclesiæ, ædificium autem subsistere non potest sine fundamento, nec corpus sine capite: inde concludunt legitimum B. Petri successorem, ex hypothese quod in errorem cadat, nunquam in eo perseveraturum. Cum aliunde constet Romanum pontificem legitimum esse B. Petri successorem, inferunt sedem Romanam nunquam deficere posse sicut defecerunt sedes Antiochena, Alexandrina, Hierosolymitana, etc.

At nihilominus contendunt summum Pontificem, etiam ex cathedra loquentem et totam Ecclesiam docentem, errare posse, seu ipsius judicium irreformabile non esse, nisi consensus Ecclesiæ ei accesserit. Ita Bossuet, in opere modo citato, Tournely, Bailly, Regnier, de la Luzerne, etc. Hac controversia longior esset pro scopo nostro, ut eam ex professo tractare aggrediamur. Nunc omnes infallibilitatis papæ defensores ultro conveniunt illam sententiam ad fidem catholicam non pertinere. Ergo 1º nullus catholicus, ubicunque existat, eam admittere tenetur; 2º Galli illam impugnantem et rejicientes nullam merentur censuram aut notam, sicut ostendit Bossuet in Gallia orthodoxa, quæ est dissertatio prævia ad Defensionem Declarationis, etc.

Quidam auctores Gallicani volunt solam sedem Apostolicam esse indefectibilem, non vero Pontifices; aut se-

riem duntaxat Pontificum, non autem singulos seorsim sumptos. Verum illæ sententiæ non videntur rectæ; verba enim promissionum Christi, non ad sedem Apostolicam nec ad seriem Pontificum, sed ad B. Petrum ejusque successores immediate diriguntur. Ergo saltem admittendum est ipsosmet Pontifices maximos, Christo ex promissionibus suis eis assistente, a fide nunquam esse defecturos.

3° Ex dictis dogmatica sanctæ Sedis judicia, licet summa cum veneratione ab omnibus sint suscipienda, non tamen sunt de fide catholica, priusquam episcoporum consensu saltem tacito muniantur. Quod sic exprimit *Bossuet*, in epistola ad *D. Driots*, qui tunc erat Romæ: